
 
 

Stránka 1 z 3 
 

 

MOŽNOSTI PRO PROJEKTY IROP, JEJICHŽ REALIZACE NEBUDE UKONČENA K 31. 12. 2023 

 

Řídící orgán IROP (ŘO IROP) tímto informuje příjemce dotace, kteří nestihnou dokončit realizaci svého 

projektu v IROP 2014 – 2020 do 31. 12. 2023 z důvodů, které prokazatelně nezavinili, o možnostech 

a podmínkách dalšího postupu.  

Text vychází z aktuálních návrhů Evropské komise, které zatím nejsou finální. V jednání jsou zejména 

změny týkající se snížení uvedených finančních limitů.  

 

PODMÍNKY společné pro všechny níže uvedené možnosti: 

- nedodržení harmonogramu realizace projektu prokazatelně nezpůsobil sám příjemce dotace, 

- žádost o změnu termínu realizace projektu za datum 31. 12. 2023 (ŽoZ) může příjemce podat 

až v okamžiku, kdy tato možnost bude uvedena v Obecných pravidlech pro žadatele a příjemce 

(OPPŽP); úprava OPPŽP bude uveřejněna po schválení příslušných metodik na evropské  

a národní úrovni – přibližně počátkem roku 2023,  

- ani jedna z uvedených možností neposkytuje žádné výjimky z pravidel zadávání veřejných 

zakázek (dále jen ZVZ) – tj. pokud by prodloužení realizace projektu vedlo k podstatným 

změnám v ZVZ tak, jak jsou definovány zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 

Sb. ve znění pozdějších předpisů (§ 222 Změna závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku), 

mohly by takové změny vést k finančním korekcím, 

- již nyní je možné, aby příjemce zahájil zadávací řízení nebo uzavřel smlouvu s datem plnění  

po 31. 12. 2023, 

- ŽoZ nelze podat bez řádného důvodu, tj. pouze z opatrnosti. 

 

MOŽNOSTI dokončení projektů, jejichž realizace nebude ukončena k 31. 12. 2023.  

1. DOKONČENÍ PROJEKTU Z VLASTNÍCH ZDROJŮ PŘÍJEMCE DO 15. listopadu 2024  

(tzv. nedokončené projekty) 

 

Příjemce se zaváže, že realizaci projektu dokončí do 15. listopadu 2024 s tím, že ji od 1. ledna 2024 

bude financovat z vlastních zdrojů. 

Z dotace IROP budou uhrazeny pouze způsobilé výdaje, které příjemci vznikly a byly jím uhrazeny  

do 31. prosince 2023. 

Období udržitelnosti projektu začíná od ukončení realizace projektu a nikoli od provedení poslední 

platby příjemci. Doba udržitelnosti projektu trvá 5 let, pokud není ve Specifických pravidlech uvedeno 

jinak. 

Jestliže nebude projekt dokončen ani do 15. 11. 2024 a splňuje podmínky uvedené níže v bodu 2., může 

být zařazen mezi tzv. nefungující projekty.  

Pokud projekt nebude možné zařadit mezi nefungující, veškeré výdaje projektu se stanou 

nezpůsobilými a již vyplacenou dotaci bude příjemce povinen vrátit. 



 
 

Stránka 2 z 3 
 

 

2. DOKONČENÍ PROJEKTU Z VLASTNÍCH ZDROJŮ PŘÍJEMCE DO 15. února 2026  

(tzv. nefungující projekty) 

Příjemce se zaváže, že realizaci projektu dokončí do 15. února 2026 s tím, že ji bude od 1. ledna 2024 

financovat z vlastních zdrojů.  

Podmínkou je, že se jedná o projekt s celkovými náklady nad 2 mil. EUR, který není dokončený (i když 

se částečně využívá) nebo je dokončený, ale nevyužívá se. 

Z dotace IROP budou uhrazeny pouze způsobilé výdaje, které příjemci vznikly a byly jím uhrazeny  

do 31. 12. 2023. 

Období udržitelnosti projektu začíná od ukončení realizace projektu a nikoli od provedení poslední 

platby příjemci. Doba udržitelnosti projektu trvá 5 let, pokud není ve Specifických pravidlech uvedeno 

jinak. 

Celkové způsobilé výdaje, vykázané na nefungující projekty, mohou představovat maximálně  

10 % celkové alokace IROP. 

 

3. FÁZOVÁNÍ PROJEKTU 

Projekt bude rozdělen do 2 samostatných celků (tzv. fází), které budou jasně oddělené z finančního 

hlediska a budou mít oddělené auditní stopy. První fáze je spolufinancovaná z IROP v období  

2014–2020 a druhá fáze bude realizovaná a financovaná z IROP v navazujícím období 2021–2027.  

Druhá fáze proto musí splnit podmínky způsobilosti v období 2021–2027 (věcná způsobilost, splnění 

podmínek veřejné podpory, horizontální kritéria atd.).  

Jelikož obě fáze projektu tvoří jeden celek a jsou tedy považovány za jeden projekt, období 

udržitelnosti projektu začíná až ukončením druhé fáze projektu. Doba udržitelnosti projektu trvá 5 

let, pokud není ve Specifických pravidlech uvedeno jinak. 

Pro tento postup jsou stanoveny podmínky, které musí být dodrženy: 

o celkové způsobilé výdaje projektu přesahují 5 milionů EUR; 

o realizace 1. fáze projektu musí být dokončena nejpozději 31. 12. 2023; 

o 2. fáze projektu 

▪ musí být předložena do výzvy pro fázované projekty v období 2021-2027 – 

bude nastaven zjednodušený výběr projektů;  

▪ musí využít pouze indikátory definované pro období 2021–2027; 

▪ je způsobilá pro financování z fondů EU v období 2021–2027, tj. v souladu 

s platnými podmínkami a legislativou období 2021-2027 (z hlediska věcné 

způsobilosti, splnění podmínek veřejné podpory, horizontálních kritérií atd.). 

 

Nebude-li druhá fáze projektu způsobilá nebo nebude-li vybrána ke spolufinancování v období 2021–

2027 nebo nebude dokončena z jiných důvodů, může její nedokončení vést k finanční korekci celé 

částky, která byla z rozpočtu EU pro daný projekt (obě fáze) vyčleněna. Stejně tak i v případě, kdy budou 

nalezeny nesrovnalosti v druhé fázi projektu, mohou tyto nesrovnalosti ovlivnit uplatnění finančních 

korekcí i na první fázi daného projektu. 



 
 

Stránka 3 z 3 
 

Fázování bude na základě stanovených podmínek možné jen v některých specifických cílech. 

Fázování nelze využít v případě projektů financovaných prostřednictvím finančních nástrojů. 

 

Projekt, jehož realizace nebude dokončena do 31. 12. 2023 a příjemce nevyužije některou z výše 

uvedených možností, resp. nebude splňovat podmínky pro její využití, nesplní účel, na který byla 

dotace poskytnuta. V tomto případě nebude dotace vyplacena a již proplacené peněžní prostředky 

bude příjemce povinen vrátit. 


